
C O M U N E  D I  C A I V A N O

CITTA' METROPOLITANA  DI NAPOLI

Ufficio dell' Autorità  Competente in materia di V.A.S.

                    Prot. N. 30518/2019 del 11/12/2019

OGGETTO: Valutazione  Ambientale  Strategica   P.U.A.Comparto  D.3.1

AUTORITA' PROPONENTE:Soc.   Agricola San Silvestro s.r.l.

AUTORITA' PROCEDENTE:  Comune di Caivano - arch. Raffaele Celiento

AUTORITA' COMPETENTE:   Comune  di Caivano - dott.ssa  Filomena Grande        

Vista la Direttiva 2001/42/CE

Visto  il  D.Lgs  3  aprile  2006  n° 152 e  s.m.i.  “Norme  in  materia  Ambientale"  -  concernente "Procedure per la

valutazione ambientale strategica (VAS),  per la valutazione d'impatto ambientale (VIA) e per l'  autorizzazione

ambientale integrata (IPPC)" e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale 22 dicembre 2004, n. 16 "Norme sul  governo del territorio";

Vista la Delibera di Giunta Regionale della Campania n°421 del  12/03/04, pubblicata sul BURC

n° 20 del 26/04/04 e succ. mod.ed integ.;

Visto   il  D.P.R.G.C.  n° 17  del   18/12/2009  "Regolamento  di   Attuazione  della  Valutazione

Ambientale Strategica (V.A.S.) nella Regione Campania;

Preso--atto---che- con   Deliberazione n° 203 dei 05/03/2010 dell' A:G.C. 5, la Regione  Campania ha

approvato gli indirizzi operativi e procedurali per lo  svolgimento della V.A.S.;

Visto  il Regolamento Regionale,  n. 5 del 4.08.2011, di Attuazione L.R. n°16/2004;

Vista  la Delibera  della  Commissione  Straordinaria n° 121 del  22/07/2019 con la  quale veniva istituito  l'Ufficio

V.A.S.   preposto  allo svolgimento  della  funzione  di  "Autorità Competente" costituito da:

dott.ssa Filomena Grande, sig.ra Anna de Lucia, dott. Luigi Ferro, ing. Giuseppe Mocerino, Sovraordinato  art.145

del  D.Lgs  n° 267/2000, individuando  quale  Responsabile  dell'Ufficio  la dott.ssa Filomena Grande;

Visto che I'Autorità  Procedente, con nota prot. n° 17964 del 25/07/2019 ha trasmesso all'Autorità Competente  il

Rapporto Ambientale  Preliminare inerente  il  Piano  Urbanistico Attuativo  di   cui  all'oggetto,  per avviare il

procedimento di verifica di assoggettabilità  alla V.AS.;

Visto che I'Autorità Procedente e I'Autorità Competente, con verbale del 26/07/2019, hanno provveduto  ad

individuare  i  Soggetti  Competenti  in  materia  Ambientale  (S.C.A.),  cosi  come previsto dall'art.12, comma "2"

del D.Lgs n°152/2006;

Visto  che  con  note  prot.  n°18402 del  01/08/2019   e  prot.  n°18486 del  02/08/2019  I'Autorità Competente ha

provveduto  ad  inviare  ai  Soggetti  Competenti  in  materia  Ambientale  (S.C.A.),   il  Rapporto   Ambientale

Preliminare,  assegnando  il  termine  di  30  giorni  per  la  trasmissione  di eventuali contributi alla procedura di

V.A.S.;

Rilevato  che a seguito di tale consultazione risultano pervenute n°2 contributi, come di seguito descritti:

-   Nota protocollo n°305 del 02/09/2019 del Servizio Igiene e Sanità Pubblica della ASL Napoli 2

Nord Campania dalla quale non si evince alcun contributo e/o osservazione, e che alla successiva nota prot. n°

20220 del 09/09/2019,   di ulteriore chiarimento, non è stato dato alcun riscontro;

-   Nota protocollo n°561460  del 20/09/2019   della Direzione Generale per il Ciclo Integrato delle acque e dei

rifiuti,   Valutazioni   ed  Autorizzazioni  Ambientali  della  Regione   Campania   dalla  quale  non  si  evince  alcun

contributo e/o osservazione, tenuto conto che "le analisi dell'impatto

delle realizzazioni  sulle componenti  ambientali  è da considerarsi  adeguata,  dato  il grado  di

dettaglio  del  PUA  allo  stato  attuale".  Tuttavia   la  medesima  Direzione  invita  I' Autorità

proponente a  verificare  nuovamente,  in  fase  di  maggiore  definizione progettuale  ,  se  gli  interventi  possano

ricadere  nella  tipologia  di  cui  all' Allegato  IV,  punto  "7",  lettera  "b",  del  D.Lgs n°152/2006,che si elencano:

-    progetti di sviluppo  di  aree urbane,  nuove o  in estensione,   interessanti  superfici  superiori  ai 40 ettari;

- progetti   di  riassetto  o  sviluppo   di  aree  urbane   all'interno   di aree  urbane   esistenti   che

interessano   superfici superiori a 10 ettari; 

C O M U N E  D I  C A I V A N O

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  31 Dicembre 2019



CITTA'  METROPOLITANA    DI NAPOLI

Ufficio   dell' Autorità Competente  in materia  di V.A.S.

- costruzione   di centri  commerciali   di cui  al decreto legislativo   3 I marzo  1998, n.  114  "Riforma  della

disciplina relativa  al  settore  del commercio   a norma  dell'articolo   4. comma  4. della Legge 15  marzo  1997, n.

59";

-    parcheggi   di uso  pubblico  can capacità superiori  a 500 posti auto;

VISTA    la Relazione   istruttoria  prot.  N.  26261  del 28.10.2019,   parte  integrante  e sostanziale   del presente

provvedimento   , con  la quale    è stata   rappresentata   la necessità  di acquisire  chiarimenti presso I'Autorità

procedente  circa I'effettivo  dimensionamento   del P.U.A interessato  D.3.1;

VISTA   la  conseguente   richiesta   di  chiarimenti   formalmente   inoltrata   dall' Autorità   competente all'

Autorità  procedente  , giusta n 26298   del 28.10.2019;

VISTA  la  nota  prot.   N.     29731   del  03.12.2019   con  la  quale   ai  fini  della   definizione    del procedimento

è  stato  comunicato   dall' Autorità  Competente     il mancato  riscontro  a tale data  della richiesta  di chiarimenti

formulata   in data 28. 10.2019 prot. N. 26298;

CONSIDERATO,     pertanto,  che i richiesti  chiarimenti   non sono  formalmente   pervenuti   a distanza di  oltre

trenta   giorni   dalla   relativa   richiesta   formulata    dall' Autorità  Competente    all' Autorità  Procedente ;

Ritenuto,    pertanto,  in assenza  dei  necessari   e formali   chiarimenti   da parte dell'  Autorità  Procedente,

l'impossibilità    per  l'ufficio   V.A.S.    di  completare  le  attività   tecnico   istruttorie    propedeutiche     alla

prosecuzione  e successiva   conclusione   del  procedimento   onde  poter  esprimere  il  parere  definitivo,

permanendo  una situazione  di incertezza  in ordine  all'  identificazione   esatta  del  Comparto    D.3.1.nel suo

effettivo  dimensionamento:

SI DECRETA

L'archiviazione del   procedimento    avviato   su istanza   dell' Autorità  Procedente    con  nota  prot. n° 17964

del 25/07/2019.

SI DISPONE

Di provvedere   alla pubblicazione   del  presente  Decreto  sui sito  web del Comune,  sui B.U.R.C. ed all' Albo

Pretorio  ;

Avverso  il presente  provvedimento  è esperibile  ricorso giurisdizionale   innanzi al Tribunale Amministrativo

Regionale  della Campania   nel termine  di 60 giorni  dalla pubblicazione   ovvero, ricorso  straordinario  al Capo

della  Stato  entro il termine di 120 giorni.

Addi, 06.12.2019

I componenti  Ufficio V.A.S.

Dott. Luigi Ferro   (Istruttore)  F.to

lng. Giuseppe  Mocerino   (Sovraordinato art. 145 del D.Lgs n° 267/2006 )  F.to

Anna de Lucia (istruttore amministrativo) F.to

Dott.ssa  Filomena  Grande  (Autorità  Competente) F.to

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  31 Dicembre 2019


	BURC n. 82 del  31 Dicembre 2019

